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1 Introduktion 
Dette dokument er et bilag til DTUs standard for El, og skal anvendes på de vilkår som er anført 
i denne. Standarden for El angiver krav til El installationer for Danmarks Tekniske Universitet, 
Lyngby Campus. Hvor der i det følgende står DTU, menes DTU Lyngby Campus Service.  
 
Spørgsmål til standarden og tilhørende bilag rettes til  
 
Sektionsleder  
Allan Egetoft 
CAS El, DTU Lyngby 
cas-el@dtu.dk 
 

2 Gyldighed 
Kravene i DTUs standard 450 El med tilhørende bilag skal gøres gældende sammen med 
kravene i dette bilag. En overordnet beskrivelse af DTU Lyngbys elforsyning og forklaring på 
anvendte definitioner findes i bilaget ”Information om DTUs el infrastruktur”.  
 
 
Omfattet af dette bilag 
Etablering af en ny transformerstation. 

Installation af ekstra transformer i en 
eksisterende transformerstation. 

Opgradering af transformerstørrelse i en 
eksisterende transformerstation. 

Udvidelse/ombygning af en transformertavle. 

SCADA i forbindelse med elforsyningen. 
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3 Etablering af ny transformerstation  
Det er i samarbejde med CAS EL konstateret, at den mest hensigtsmæssige måde at etablere 
den nye tilslutning på, er at installere en helt ny transformerstation. Det er samtidigt vurderet, 
hvilken 10 kV radial den nye transformerstation kan sløjfes ind på. 
 
Placeringen af den nye transformerstation skal bestemmes i samarbejde med CAS EL. Der skal 
findes en placering så tæt ved tunnelsystemet som muligt, og hvor der er direkte forbindelse 
med tunnelsystemet, da 10 kV radialerne er fremført der.  
 
Standard procedurer: 
 
CAS EL: Koordinering af omlægning i 10 kV distributionen, så den nye transformerstation kan 

tilsluttes.  
CAS EL: Fremføring af 10 kV radialen til den nye transformerstation. Fremføring skal ske 

sammen med følgejord i lukkede kabelbakker med låg. Muffer placeres så vidt muligt, hvor 
de er tilgængelige. Eksisterende muffer genanvendes gerne om muligt, fremfor at etablere 
nye muffer. 

CAS EL: Projektering, udførelse og idriftsættelse af installationerne i transformerstationen.  
CAS EL: Sørger for, at transformertavlen bliver tilsluttet SCADA/BMS-overvågningen. 
Projektet: Udførelse af færdige rum til den nye transformerstation. Projekteringen af rummene 

skal ske med input og godkendelse fra CAS EL.  
Projektet: Stikledninger projekteres, fremføres til transformertavlen og tilsluttes afgangene. 

Stikledningerne skal udføres som 5-leder (koncentrisk PE-leder), således at det bliver en 
TN-S installation.   

Projektet: Føringsveje til stikledningerne projekteres og udføres. Stikledninger skal så vidt 
muligt ikke fremføres i jorden. 

Projektet: Relæindstillingerne for alle maksimalafbrydere i transformertavlen projekteres og 
indstilles. 

Projektet: Gennemgang i forbindelse med aflevering. SAT-test. Instruks til driftspersonalet.  
 
 

4 Udførelse af Transformerstationer  
Såfremt det er et byggeprojekt, som giver anledning til, at der skal opføres en ny 
transformerstation, skal rum med nedenfor anførte minimumskrav afleveres til CAS EL. Der 
afholdes løbende projekteringsmøder med CAS EL, og CAS EL skal godkende det endelige 
tegningsmateriale. Se eksempel på plantegning på næste side. 
 
Adgang via tunnelsystemet. 
Adgang til transformerstationer via aflåste ståldøre. Låsecylinder skal passe til systemlåsen for 

de øvrige transformerstationer på DTU Lyngby. 
10 kV anlæg og transformertavlen placeres i samme rum. Rummets længde skal være 

minimum 2 meter længere end den forventede længde på transformertavlen. 
Der etableres kabelgrave i rummet, minimum under 10 kV anlæg og transformertavlen. 
Der etableres føringsvej fra 10 kV anlægget til hver transformercelle. Dette som rør indstøbt i 

gulv. 

 

 



 

Transformere placeres i hver deres transformercelle, hvor adgang ligeledes sker via aflåst dør 
med samme låsecylinder. 

Det etableres en disponibel transformercelle. 
Fri rumhøjde minimum 3,5 meter. 
Rummet etableres med støvbundne betonoverflader. 

Der etableres mekanisk ventilation, som er styret af termostater placeret i hver 
transformercelle. Ventilationen skal starte, hvis rumtemperaturen i en transformercelle når 
30 °C, og slå fra igen, når temperaturen er nede på 25 °C. Der skal etableres 
foranstaltninger, således at lydtryksniveaet 1 meter fra ventilationsafkast og –indtag er max. 
40 dB(A).  

Lys i alle rum i en transformerstationer skal være UPS-forsynet fra den centrale nødforsyning. 
Der etableres minimum ét IP44 230 V udtag indenfor døren ved siden af afbryderen for lys. 
 
Krav til de elektriske installationer, som udføres af CAS EL: 
 
Transformertavlen projekteres ud fra eksemplet i afsnit 5. Tilgangsbryderne skal være draw-out. 
Der etableres SCADA-overvågning af transformerstationen jf. afsnit 4. 
Der etableres et disponibelt transformerfelt i 10 kV anlægget. 
Transformere skal være tørtransformere med koblingsciffer Dyn5. 
 
 

 
 
 

 

 

 



 

  
Figur 1 - Eksempel på plantegning over en transformerstation. Bemærk kabelgrave og føringsrør 
indstøbt i gulv. 

  

 

 



 

5 SCADA 
Ved alle ombygninger i elforsyningen skal det sikres, at SCADA-systemet opdateres og 
omprogrammeres, så det forbliver retvisende. 
 
SCADA-systemets HMI findes på CAS EL driftsleders kontor, samt i de tre koblingsstationer, 
hvor skærmbilleder og alarmer er programmeret op i SCADA-softwaren ”Power Monitor Expert 
(PME)”.  
 
Hoved-PLC’en for SCADA er placeret i et IT-rack i koblingsstation IX. 
 
Ved etablering eller ombygning af en transformerstation skal det sikres, at følgende signaler 
føres til SCADA-systemet: 
 
Stillingsvisning på alle brydere og jordsluttere i RM6 anlæg. 
Signal fra 2x spændingsindikatorer i RM6 anlæg. 
Signal fra 2x kortslutningsindikatorer i RM6 anlæg. 
Signal fra PT1000 temperaturfølere i hver transformercelle. 
Modbus-signal fra digitale multiinstrumenter, som sidder i tilgangene i transformertavlerne. 
 
  

 

 



 

 
Figur 2 - Eksempel på fortrådningsdiagram for SCADA-overvågning i en transformerstation. 
 

 

 



 

 
 
Figur 3 - Eksempel på klemmetilslutninger i samlekasse for opsamling af signaler til SCADA. 
  

 

 



 

6 Transformertavle, eksempel på forsidetegning og 
tavlediagram 
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